monumenta victoriae plurima collocaret. Denique ille ipse M. Marcellus, cuius in Sicilia virtutem hostes, misericordiam victi, fidemque ceteri Siculi perspexerunt, non solum sociis in eo bello consuluit, verum etiam superatis hostibus temperavit. Urbem pulcherrimam, Syracusas, quae quum manu 25 munitissima esset, tum loci natura terra ac mari claudebatur, quum vi consilioque cepisset, non solum incolumem passus est esse, sed ita reliquit ornatam, ut esset idem monumentum victoriae, mansuetudinis, continentiae: quum homines vide- rent et quid expugnasset, et quibus pepercisset, et quae 30 reliquisset. Tantum ille honorem Siciliae habendum putavit, ut ne hostium quidem urbem ex sociorum insula tollendam arbitraretur. Itaque ad omnes res Sicilia provincia semper usi sumus, ut, quidquid ex sese posset efferre, id non apud eos nasci, sed domi nostrae conditum putaremus. 35 Quando illa frumentum quod deberet non ad diem dedit? quando id quod opus esse putaret non ultiro pollicita est? quando id quod imperaretur recusavit? Itaque ille M. Cato Sapiens cellam penariam reipublicae nostrae, nutricem plebis Romanae Siciliam nominabat. Nos vero experti sumus 40 Italico maximo difficillimoque bello Siciliam nobis non pro penaria cella, sed pro aerario illo maiorum vetere ac referto fuisse. Nam sine ullo sumptu nostro, coriis, tunicis, frumentoque suppeditato, maximos exercitus nostros vestivit, aluit, armavit. Quid? illa, quae forsitan ne sentiamus qui- 45 dem, iudices, quanta sunt? quod multis locupletioribus civibus utimur, quod habent propinquam, fidelem, fructuosamque provinciam, quo facile excurrant, ubi libenter negotium gerant: quos illa partim mercibus suppeditandis cum quae- stu compendioque dimittit, partim retinet, ut arare, ut pas- 50 cere, ut negotiari libeat, ut denique sedes ac domicilium collocare. Quod commodum non mediocre populi Romani est; tantum civium Romanorum numerum, tam prope ab domo, tam bonis fructuosisque rebus detineri. Et quoniam

55 quasi quaedam praedia populi Romani sunt vectigalia nostra  
atque provinciae, quemadmodum propinquis vos vestris pree-  
diis maxime delectamini, sic populo Romano iucunda sub-  
urbanitas est huiusce provinciae. Iam vero hominum ipso-  
rum, iudices, ea patientia virtus frugalitasque est, ut proxime  
60 ad nostram disciplinam illam veterem, non ad hanc quae  
nunc increbruit, videantur accedere. Nihil ceterorum simile  
Graecorum: nulla desidia, nulla luxuria; contra summus la-  
bor in publicis privatisque rebus, summa parsimonia, summa  
diligentia. Sic porro nostros homines diligunt, ut his solis  
65 neque publicanus, neque negotiator odio sit. Magistratum  
autem nostrorum iniurias ita multorum tulerunt, ut numquam  
ante hoc tempus ad aram legum praesidiumque vestrum pub-  
lico consilio confugerint: tametsi et illum annum pertulerant,  
qui sic eos affixerat, ut salvi esse non possent, nisi C. Mar-  
70 cellus quasi aliquo fato venisset, ut bis ex eadem familia  
salus Siciliae constitueretur, et postea M. Antonii infinitum  
illud imperium senserant. Sic a maioribus suis acceperant,  
tanta populi Romani in Siculos esse beneficia, ut etiam iniu-  
rias nostrorum hominum perferendas putarent. Hunc deni-  
75 que ipsum pertulissent, si humano modo, si usitato more, si  
denique uno aliquo in genere peccasset. Sed, quum per-  
ferre non possent luxuriem, crudelitatem, avaritiam, super-  
biam; quum omnia sua commoda, jura, beneficia senatus  
populique Romani, unius scelere ac libidine perdidissent,  
80 hoc statuerunt, aut istius iniurias per vos ulcisci ac persequi,  
aut, si vobis indigni essent visi, quibus opem auxiliumque  
ferretis, urbes ac sedes suas relinquere, quandoquidem agros  
iam ante istius iniuriis exagitati reliquisten.

## 2. *The Case of Sopater.*

1. Sopater quidam fuit Halicyensis, homo domi suae  
cum primis locuples atque honestus. Is ab inimicis suis

apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis quum accusatus esset, facile eo iudicio est liberatus. Huic eidem Sopatro iidem inimici ad C. Verrem, quum is Sacerdoti successisset, 5 eiusdem rei nomen detulerunt. Res Sopatro facilis videbatur, et quod erat innocens, et quod Sacerdotis iudicium improbare istum ausurum non arbitrabatur. Citatur reus: causa agitur Syracusis: crimina tractantur ab accusatore ea, quae erant antea non solum defensione, verum etiam iudicio 10 dissoluta. Causam Sopatri defendebat Q. Minucius, eques Romanus in primis splendidus atque honestus, vobisque, iudices, non ignotus. Nihil erat in causa, quod metuendum aut omnino quod dubitandum videretur. Interea istius libertus et accensus idem Timarchides, qui est, id quod ex pluri- 15 mis testibus priore actione didicistis, rerum huiusmodi omnium transactor et administer, ad Sopatrum venit; monet hominem, ne nimis iudicio Sacerdotis et causae confidat: accusatores inimicosque eius habere in animo pecuniam praetori dare: praetorem tamen ob salutem malle accipere: 20 et simul malle, si fieri posset, rem iudicatam non rescindere. Sopater, quum hoc illi improvisum atque inopinatum accidisset, commotus est sane, neque in praesentia Timarchidi quid responderet habuit, nisi se consideraturum quid sibi de ea re esset faciendum: et simul ostendit se in summa 25 difficultate esse nummaria. Post ad amicos retulit; qui quum ei fuissent auctores redimenda salutis, ad Timarchidem venit. Expositis suis difficultatibus, hominem ad HS. LXXX perducit: eamque ei pecuniam numerat.

2. Posteaquam ad causam dicendam ventum est: tum 30 vero sine metu, sine cura omnes erant, qui Sopatrum defendebant. Crimen nullum erat: res iudicata: Verres numeros acceperat. Quis posset dubitare, quidnam esset futurum? Res illo die non peroratur: dimititur iudicium. Iterum ad Sopatrum Timarchides venit: ait accusatores eius 35 multo maiorem pecuniam praetori polliceri, quam quantam

hic dedisset: proinde, si saperet, videret quid sibi esset faciendum. Homo, quamquam erat et Siculus et reus, hoc est, et iure iniquo et tempore adverso, ferre tamen atque 40 audire diutius Timarchidem non potuit: 'Facite,' inquit, 'quod vobis libet; datus non sum amplius.' Idemque hoc amicis eius et defensoribus videbatur: atque eo etiam magis, quod iste, quoquo modo se in ea quaestione praebebat, tamen in consilio habebat homines honestos e conventu Syracusano, 45 qui Sacerdoti quoque in consilio fuerant tum, quum est idem hic Sopater absolutus. Hoc rationis habebant, facere eos nullo modo posse, ut eodem crimine, iisdem testibus, Sopatrum condemnarent idem homines, qui antea absolvissent. Itaque hac una spe ad iudicium venitur. Quo posteaquam 50 ventum est, quum in consilium frequentes convenissent idem qui solebant, et hac una spe tota defensio Sopatri niteretur, consilii frequentia et dignitate, et quod erant, ut dixi, idem, qui antea Sopatrum eodem illo crimine liberarant: cognoscite hominis apertam, ac non modo non ratione, sed ne 55 dissimulatione quidem tectam improbitatem et audaciam. M. Petilium, equitem Romanum, quem habebat in consilio, iubet operam dare, quod rei privatae iudex esset. Petilius recusabat, quod suos amicos, quos sibi in consilio esse vellet, ipse Verres retineret. Iste homo liberalis negat se quem- 60 quam retinere eorum, qui Petilio vellent adesse. Itaque discedunt omnes. Nam ceteri quoque impetrant, ne retineantur, qui se velle dicebant alterutri eorum, qui tum illud iudicium habebant, adesse. Itaque iste solus cum sua cohorte nequissima relinquitur. Non dubitabat Minucius, 65 qui Sopatrum defendebat, quin iste, quoniam consilium dimisisset, illo die rem illam quaesiturus non esset: quum repente iubetur dicere. Respondet: 'Ad quos?' 'Ad me,' inquit, 'si tibi idoneus video, qui de homine Siculo ac Graeculo iudicem.' 'Idoneus es,' inquit; 'sed per vellem adessent 70 ii, qui affuerant antea causamque cognorant.' 'Dic,' inquit:

'illi adesse non possunt.' 'Nam hercule,' inquit Q. Minucius, 'me quoque Petilius, ut sibi in consilio adessem, roga-  
vit.' Et simul a subselliis abire coepit. Iste iratus hominem  
verbis vehementioribus prosequitur, atque ei gravius etiam  
minari coepit, quod in se tantum crimen invidiamque con- 75  
flaret.

3. Minucius, qui Syracusis sic negotiaretur, ut sui iuris  
dignitatisque meminisset, et qui sciret, ita se in provincia  
rem augere oportere, ut ne quid de libertate deperderet;  
homini quae visa sunt, et quae tempus illud tulit et causa, 80  
respondit: causam sese dimisso atque ablegato consilio de-  
fensurum negavit. Itaque a subselliis discessit: idemque hoc  
praeter Siculos ceteri Sopatri amici advocatique fecerunt.  
Iste, quamquam est incredibili importunitate et audacia,  
tamen subito solus destitutus pertimuit et conturbatus est. 85  
Quid ageret, quo se verteret, nesciebat. Si dimisisset eo  
tempore quaestionem, post, illis adhibitis in consilium, quos  
ablegarat, absolutum iri Sopatrum videbat: sin autem homi-  
nem miserum atque innocentem condemnasset, quum ipse  
praetor sine consilio, reus autem sine patrono atque advo- 90  
catis fuisset, iudiciumque C. Sacerdotis rescidisset, invidiam  
se sustinere non posse tantam arbitrabatur. Itaque aestuabat  
dubitacione: versabat se in utramque partem non solum  
mente, verum etiam corpore: ut omnes qui aderant intelli-  
gere possent, in animo eius metum cupiditatemque pugnare. 95  
Erat hominum conventus maximus, summum silentium, sum-  
ma exspectatio, quonam esset eius cupiditas eruptura: cre-  
bro demittebat se accensus ad aurem Timarchides. Tum  
iste aliquando, 'Age, dic,' inquit. Reus implorare hominum  
atque deum fidem, ut cum consilio cognosceret. Tum 100  
repente iste testes citari iubet: dicit unus et alter breviter:  
nihil interrogatur: praeco DIXISSE pronuntiat. Iste, quasi  
metueret, ne Petilius privato illo iudicio transacto aut dilato  
cum ceteris in consilium reverteretur, ita properans de sella

105 exsiluit: hominem innocentem, a C. Sacerdote absolutum, indicta causa, de sententia scribae medici haruspisque condemnat.

### 3. *The Case of Sthenius.*

1. Sthenius est, is qui nobis assidet, Thermitanus, antea multis propter summam virtutem summamque nobilitatem, nunc propter suam calamitatem atque istius insignem iniuriam omnibus notus. Huius hospitio Verres quum esset usus, et 5 quum apud eum non modo Thermis saepenumero fuisset, sed etiam habitasset; domo eius omnia abstulit, quae paullo magis animum cuiuspam aut oculos possent commovere. Etenim Sthenius ab adolescentia paullo studiosius haec compararat, supellectilem ex aere elegantiore, et Deliacam et 10 Corinthiam, tabulas pictas, etiam argenti bene facti, prout Thermitani hominis facultates ferebant, satis: quae, quum esset in Asia adolescens, studiose, ut dixi, comparabat, non tam suae delectationis causa, quam ad invitationes adventusque nostrorum hominum, amicorum suorum atque hospitum. 15 Quae posteaquam iste omnia abstulit, alia rogando, alia poscendo, alia sumendo: ferebat Sthenius, ut poterat: tangebatur tamen animi dolore necessario, quod domum eius exornatam atque instructam fere iam iste reddiderat nudam atque inanem: verumtamen dolorem suum nemini impertiebat: praetoris iniurias tacite, hospitis placide ferendas arbitrabatur. Interea iste cupiditate illa sua nota atque apud 20 omnes pervagata, quum signa quaedam pulcherrima atque antiquissima Thermis in publico posita vidisset, adamavit: a Sthenio petere coepit, ut ad ea tollenda operam suam profiteretur seque adiuvaret. Sthenius vero non solum negavit, sed etiam ostendit, id fieri nullo modo posse, ut signa antiquissima, monumenta P. Africani, ex oppido Thermitanorum, incolumi illa civitate imperioque populi Romani, tollerentur.

2. Etenim ut simul P. Africani quoque humanitatem et

aequitatem cognoscatis, oppidum Himeram Karthaginienses 30  
 quondam ceperant, quod fuerat in primis Siciliae clarum et  
 ornatum. Scipio, qui hoc dignum populo Romano arbitrabat-  
 tur, bello confecto socios sua per nostram victoriam recupe-  
 rare, Siculis omnibus, Karthagine capta, quae potuit restituenda  
 curavit. Himera deleta, quos cives belli calamitas reliquos 35  
 fecerat, ii sese Thermis collocarant in eiusdem agri finibus,  
 neque longe ab oppido antiquo. Hi se patrum fortunam  
 ac dignitatem recuperare arbitrabantur, quum illa maiorum  
 ornamenta in eorum oppido collocabantur. Erant signa ex  
 aere complura: in his mira pulchritudine ipsa Himera, in 40  
 muliebrem figuram habitumque formata, ex oppidi nomine  
 et fluminis. Erat etiam Stesichori poetae statua senilis in-  
 curva, cum libro, summo, ut putant, artificio facta; qui fuit  
 Himerae, sed et est et fuit tota Graecia, summo propter  
 ingenium honore et nomine. Haec iste ad insaniam con- 45  
 cupiverat. Etiam, quod paene praeterii, capella quaedam  
 est, ea quidem mire, ut etiam nos, qui rudes harum rerum  
 sumus, intelligere possimus, scite facta et venuste. Haec et  
 alia Scipio non negligenter abiecerat, ut homo intelligens  
 Verres auferre posset; sed Thermitanis restituerat: non quo 50  
 ipse hortos aut suburbanum aut locum omnino, ubi ea  
 poneret, nullum haberet; sed si domum abstulisset, non diu  
 Scipionis appellarentur, sed eorum, ad quoscumque illius  
 morte venissent: nunc his locis posita sunt, ut mihi semper  
 Scipionis fore videantur itaque dicantur. 55

3. Haec quum iste posceret, agereturque ea res in senatu,  
 Sthenius vehementissime restitit; multaque, ut in primis Sicu-  
 lorum in dicendo copiosus est, commemoravit: urbem relin-  
 quere Thermitanos esse honestius, quam pati, tolli ex urbe  
 monumenta maiorum, spolia hostium, beneficia clarissimi viri, 60  
 indicia societatis populi Romani atque amicitiae. Commoti  
 animi sunt omnium: repertus est nemo, quin mori diceret  
 satius esse. Itaque hoc adhuc oppidum Verres invenit prope

solum in orbe terrarum, unde nihil eiusmodi rerum de publico  
65 per vim, nihil occulte, nihil imperio, nihil gratia, nihil pretio  
posset auferre. Verumtamen hasce eius cupiditates exponam  
alio loco: nunc ad Sthenium revertar. Itaque iste vehe-  
menter Sthenio infensus hospitium ei renuntiat: domo eius  
emigrat atque adeo exit: nam iam ante migrarat. Eum  
70 autem inimicissimi Sthenii domum suam statim invitant, ut  
animum eius in Sthenium inflammarent ementiendo aliquid  
et criminando. Hi autem erant inimici Agathinus, homo  
nobilis, et Dorotheus, qui habebat in matrimonio Callidamam,  
Agathini eius filiam.

75 4. Itaque hortari homines coepit, ut aliquid Sthenio peri-  
culi crearent criminisque configerent. Dicebant se illi nihil  
habere, quod dicerent. Tum iste his aperte ostendit et con-  
firmavit, eos in Sthenium, quidquid vellent, simul atque ad  
se detulissent, probaturos. Ita illi non procrastinant: Sthe-  
80 nium statim educunt: aiunt ab eo litteras publicas esse cor-  
ruptas. Sthenius postulat, ut quum secum sui cives agant de  
litteris publicis corruptis, eiusque rei legibus Thermitanorum  
actio sit; quum senatus populusque Romanus Thermitanis,  
quod semper in amicitia fideque mansisset, urbem, agros,  
85 legesque suas reddidisset; Publius Rupilius postea leges  
ita Siculis ex senatusconsulto de decem legatorum sententia  
dedisset, ut cives inter sese legibus suis agerent; idemque  
hoc haberet Verres ipse in edicto; ut de his omnibus causis  
se ad leges reiiceret. Iste, homo omnium aequissimus atque  
90 a cupiditate remotissimus, se cognitum esse confirmat:  
paratum ad causam dicendam venire hora nona iubet. Non  
erat obscurum, quid homo improbus ac nefarius cogitaret.  
Intellectum est, id istum agere, ut, quum Sthenium sine ullo  
argumento ac sine teste damnasset, tum homo nefarius de  
95 homine nobili atque id aetatis suoque hospite virgis sup-  
plicium crudelissime sumeret. Quod quum esset perspi-  
cum, de amicorum hospitumque suorum sententia Thermis

Sthenius Romam profugit: hiemi sese fluctibusque committere maluit, quam non istam communem Siculorum tempestatem calamitatemque vitare.

100

5. Iste homo certus et diligens ad horam nonam praesto est. Sthenium citari iubet. Quem posteaquam videt non adesse, dolore ardere atque iracundia furere coepit: Venerios in domum Sthenii mittere: equites circum agros eius villasque dimittere. Itaque dum exspectat, quidnam sibi 105 certi afferatur, ante horam tertiam noctis de foro non discedit. Postridie mane descendit: Agathinum ad sese vocat: iubet eum de litteris publicis in absentem Sthenium dicere. Erat eiusmodi causa, ut ille ne sine adversario quidem apud inimicum iudicem reperire posset quid diceret. 110 Itaque tantum verbo posuit, Sacerdote praetore Sthenium litteras publicas corrupisse. Vix ille hoc dixerat, quum iste pronuntiat, **STHENIUM LITTERAS PUBLICAS CORRUPISSE VIDERI:** et haec praeterea addidit homo Venerius, novo modo, nullo exemplo, **OB EAM REM HS QUINGENTIES VENERI ERY-** 115 **CINAE DE STHENII BONIS EXACTURUM:** bonaque eius statim coepit vendere: et vendidisset, si tantulum morae fuisset, quo minus ei pecunia illa numeraretur. Ea posteaquam numerata est, contentus hac iniuitate non fuit: palam de sella ac tribunali pronuntiat: **SI QUI ABSENTEM STHENIUM 120 REI CAPITALIS REUM FACERE VELLET, SESE EIUS NOMEN RECEPTRUM:** et simul, ut ad causam accederet nomenque deferret, Agathinum, novum affinem atque hospitem, coepit hortari. Tum ille clare omnibus audientibus, sese id non esse facturum neque se usque eo Sthenio esse inimicum, ut 125 eum rei capitalis affinem esse diceret. Hic tum repente Pacilius quidam, homo egens et levis, accedit: ait, si liceret, nomen absensis deferre se velle. Iste vero, et licere et fieri solere et se recepturum. Itaque defertur. Edicit statim, ut Kalendis Decembr. adsit Sthenius Syracusis. Hic, qui Ro- 130 mam pervenisset satisque feliciter anni iam adverso tempore

navigasset omniaque habuisse aequiora et placabiliora quam animum praetoris atque hospitis, rem ad amicos suos detulit: quae, ut erat acerba atque indigna, sic videbatur omnibus.

135 6. Itaque in senatu continuo Cn. Lentulus et L. Gellius consules faciunt mentionem, placere statui, si patribus conscriptis videretur, NE ABSENTES HOMINES IN PROVINCIIS REI FIERENT RERUM CAPITALIUM: causam Sthenii totam, et istius crudelitatem et iniquitatem senatum docent. Aderat in se-  
 140 natu Verres, pater istius, et flens unum quemque senatorem rogabat, ut filio suo parceret; neque tamen multum proficiebat: erat enim summa voluntas senatus. Itaque sententiae dicebantur, QUUM STHENIUS ABSENS REUS FACTUS ESSET, DE ABSENTE IUDICIUM NULLUM FIERI PLACERE, ET, SI QUOD  
 145 ESSET FACTUM, ID RATUM ESSE NON PLACERE. Eo die transigi nihil potuit, quod et id temporis erat, et ille, pater istius, invenerat homines, qui dicendo tempus consumerent. Postea senex Verres defensores atque hospites omnes Sthenii convenit: rogit eos atque orat, ne oppugnant filium suum:  
 150 de Sthenio ne laborent: confirmat his, curaturum se esse, ne quid ei per filium suum noceatur: se homines certos eius rei causa in Siciliam et terra et mari esse missurum. Et erat spatium dierum fere triginta ante Kalendas Decembr.: quo die iste ut Syracusis Sthenius adesset dixerat. Commoventur  
 155 amici Sthenii, sperant fore, ut patris litteris nuntiisque filius ab illo furore revocetur. In senatu postea causa non agitur. Veniunt ad istum domestici nuntii litterasque a patre afferunt ante Kalendas Decembr., quum isti etiam tum de Sthenio in integro tota res esset: eodemque ei tempore de eadem re  
 160 litterae complures a multis eius amicis ac necessariis affe-  
 runtur.

7. Hic iste, qui prae cupiditate neque officii sui neque periculi neque pietatis neque humanitatis rationem habuisse umquam, neque in eo quod monebatur auctoritatem patris,  
 165 nec in eo quod rogabatur voluntatem anteponendam putavit

libidini suae : mane Kalendis Decembr. ut edixerat, Sthenium citari iubet. Si abs te istam rem parens tuus alicuius amici rogatu benignitate aut ambitione adductus petisset, gravissima tamen apud te voluntas patris esse debuisset, quum vero abs te tui capitis causa peteret hominesque certos 170 domo misisset, hique eo tempore ad te venissent, quum tibi in integro tota res esset, ne tum quidem te potuit, si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium sanitatemque reducere ? Citat reum : non respondet. Citat accusatorem : (attendite, quaeso, iudices : videte, quanto opere istius amen- 175 tiae fortuna ipsa adversata sit, et simul videte, quis Sthenii causam casus adiuverit :) citatus accusator, M. Pacilius, nescio quo casu, non respondit, non affuit. Si praesens Sthenius reus esset factus : si manifesto in maleficio tene- retur ; tamen, quum accusator non adesset, Sthenium con- 180 demnari non oporteret. Etenim, si posset reus absente accu- satore condemnari, non ego a Vibone Veliam parvulo navigio inter fugitivorum ac praedonum ac tua tela venissem, quo tempore omnis illa mea festinatio fuit cum periculo capitis ob eam causam, ne tu ex reis eximerere, si ego ad diem non 185 affuissem. Quod igitur tibi erat in tuo iudicio optatissimum, me, quum citatus essem, non adesse, cur Sthenio non pu- tasti prodesse oportere, quum eius accusator non affuisset ? Itaque fecit, ut exitus principio simillimus reperiretur : quem absentem reum fecerat, eum absente accusatore condemnat. 190